Blockchain in Energy Sector

Master’s Thesis

May 2021

University of Hradec Králové

Faculty of Informatics and Management

Author: Spahić Sara

Branch of Study: Information Management

Advisor: Ing. Tereza Otčenášková, BA, Ph.D.

Consultants: Ing. Stanislav Mikulecký, Ph.D.

Production Director at Unicorn Systems

Ing. Petr Svoboda

Senior Consultant at Unicorn Systems

Hradec Králové

Spahić Sara In Hradec Králové, 13th May 2021.

I declare that this Master’s thesis has been composed entirely by myself and that all

the used resources are noted and provided in the list of references.

Declaration

Acknowledgments

Firstly, I would like to thank Ing. Tereza Otčenášková for her supervision of the thesis

and support throughout all the steps of the process. I would like to extend my thanks to Unicorn

Systems, especially Ing. Stanislav Mikulecký and Ing. Petr Svoboda, for their consultation

and continued feedback on the thesis.

I would also like to show my gratitude to the University of Hradec Králové for allowing me

the opportunity to undertake my studies at the Faculty of Informatics and Management. I thank

all my professors and lecturers from whom I have learned valuable lessons and other University

staff who have aided me throughout the education process.

Finally, I would like to thank my family for their understanding and encouragement throughout

my studies. This would not have been possible without their continued support.

Abstrakt

Název: Technologie Blockchain v energetickém sektoru

Blockchain je rozvíjející se technologie zaměřená na decentralizované a transparentní

transakce, které získávají na významu v energetickém sektoru. Tato práce představuje koncept

technologie blockchain a zkoumá možné případy užití v energetickém sektoru s cílem

je identifikovat, klasifikovat a ohodnotit je. Existuje již celá řada implementací technologie

blockchain, každá s různými funkcemi, jako jsou přístupová práva a konsensuální protokoly,

které ovlivňují jejich použitelnost v energetickém sektoru. V práci jsou podrobně zkoumány

aplikace technologie blockchain v oblastech správy energetické sítě, obchodování s elektřinou,

elektrických vozidel, zlepšování transakcí a plateb, správy obchodovatelných aktiv a v ropném

a plynárenském průmyslu. Práce zkoumá jak teoretické modely a simulace prezentované

v akademických výzkumných pracích, tak společnosti a start-upy, které se věnují praktickým

implementacím. Dále práce diskutuje použitelnost technologií blockchain pro vybrané případy

užití a analyzuje hlavní výzvy a překážky z širšího hlediska. Výstupy práce lze použít

k vyhodnocení potenciálních obchodních případů a také jako vodítko pro další výzkum.

Klíčová slova: blockchain, decentralizace energie, energetický internet, energetický sektor,

obchodní modely, případy užití

Abstract

Blockchain is an emerging technology focusing on decentralized and transparent transactions

gaining significance in the energy sector. This thesis introduces the concept of blockchain

technology and explores possible use cases in the energy sector intending to identify, classify,

and evaluate them. There already exists a large variety of blockchain implementations, each

with different features such as access rights and consensus protocols, which affect their

applicability to the energy sector. Blockchain applications in the areas of power grid

management, electricity trading, electric vehicles, improving transactions and payments,

tradable asset management, and in the oil and gas industry are thoroughly examined. The thesis

explores both theoretical models and simulations presented in academic research papers as well

as companies and start-ups working on practical implementations. The applicability

of blockchain technologies for selected use cases is discussed and the main challenges

and obstacles for widespread adoption are analyzed. The information presented in this work

can be used to evaluate potential business cases and also to provide guidance for potential

further research.

Keywords: Blockchain, Business models, Energy decentralization, Energy Internet, Energy

sector, Use cases
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1 Introduction

Energy is the driving force of modern society. It is an essential resource for the development

of all other industries as well as sustaining everyday life. As a result, the energy sector

is a crucial element of every nation’s success and a major driver of global market shifts.

It is hard to overestimate the importance of energy for the functioning of our society

and the global energy consumption is steadily growing. In 2019, primary energy consumption

has increased by 1.3% compared to the previous year [1]. Even though energy production

and consumption facilitate humanity's accelerated growth, the current system has some

shortcomings. According to the European Environment Agency (EEA), the most significant

contributors to greenhouse gases emission are energy supply and domestic transport [2].

Thus, there is a large effort in the energy sector for innovative solutions which can help reduce

the carbon footprint of energy production and consumption. Most of the world’s primary

energy needs, more than 33% in 2019 are fulfilled by oil, with coal and gas following with

27% and 24%, respectively. Renewable energy sources such as solar, wind, and biofuels, have

contributed to only 5.0% of the primary energy consumption in 2019, and hydropower

contributed to another 6.4% percent, as shown in Figure 1. However, even though

the percentage of renewables in terms of total power is still small, there is a high growth trend

present, and renewables contribute the most to the increase in the energy demand [1].

Figure 1 Primary energy production in 2019. Source: Adapted from [1].
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In the last five years, the demand for energy from renewable sources grew three times faster

than the demand for fossil fuels and nuclear energy [3]. This rapid increase in demand

for renewable energy brings new challenges to the energy sector, exacerbated by the pressure

from governments, international organizations, and the public for a shift towards more climate-

friendly energy production, distribution, and use. These challenges are driving forth

innovations in the energy sector and are enabling new technologies to enter the field. In recent

years, we have seen big data, machine learning and artificial intelligence, the Internet

of Things, and cloud technologies make a significant impact [4]. Besides these technologies,

blockchain is also gaining significant attention and becoming an important topic in the energy

sector.

Blockchain has evolved rapidly in the last decade and it has presented itself as a potential

candidate for application in many areas of the energy sector. According to reports

by the German Energy Agency (DENA) from 2016, industry experts agree that blockchain

technology is in alignment with the goals of building cost-effective, trustworthy,

and sustainable energy systems [5]. Judging by the current trends and development

of the markets, it is certain that blockchain will play a role in the future of the energy sector

[6]. According to the Renewables 2020 Global Status Report, distributed renewable energy

systems have considerable potential for electrification of remote communities, and

technologies like virtual power plants can help manage the processes needed to add flexibility

to the grid [3]. These are some of the areas in which blockchain can be used and overall, there

are plenty of possible applications which can successfully utilize this technology. However,

in all possible use cases, there are many questions to be answered, such as determining the best

blockchain technology to use and evaluating the impact of the new business models

on the energy sector as a whole. Additionally, not all possible applications which are explored

in theoretical models and pilot projects will be successful when implemented in enterprise-

grade, large-scale projects.

This thesis aims to give an overview of the potential use cases for blockchain in the energy

sector, to provide an understanding of how this technology can be used to improve it,

and to evaluate the potential applications according to their current impact and feasibility. After

the introduction, the thesis is organized as follows. Section 2 outlines the research done

in the classification of use cases in the energy domain and Section 3 presents the objectives

of the work and the methodologies used to construct the thesis. In Section 4, blockchain

technology is introduced and the specificities of its technical implementations, the main
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applications, and the motivation to implement it in the energy sector are described. In Section

5, the exploration of possible use cases for blockchain in the energy domain is given

and the main arguments for their implementation are presented. In Section 6, possible

drawbacks and challenges for the given applications are explained and finally, in Section 7,

the main observations and outcomes of the thesis are discussed.
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2 Related Research

There have not been many comprehensive overviews of the possible use cases of blockchain

in the energy domain since the technology is still relatively new. Andoni et al. [7] published

one of the first works to systematically study blockchain technologies in the energy sector

in 2019. They looked at 140 commercial and academic blockchain projects in this space

and categorized them based on their use cases. Their paper suggests the following

classification:

• billing and security,

• cryptocurrencies, tokens, and investment,

• decentralized energy trading,

• green certificates and carbon trading,

• grid management,

• Internet of Things (IoT), automation, and smart devices,

• e-mobility, and

• general-purpose initiatives [7].

Bürer et al. [5] have also explored possible use cases for blockchain in the energy sector. They

have divided the use cases into ones pursued by incumbents – utilities and large energy

companies which are already established in the sector, and use cases among start-ups,

new companies, and small and medium enterprises. This is an interesting categorization since

most of the innovation in blockchain development for uses in the energy sector is driven

by start-ups [6], while the utilities and incumbents are trying to stay relevant by participating

in pilot projects and exploring the possibilities for their involvement. For use among

incumbents, Bürer et al. recognize three categories of use-cases:

• peer-to-peer energy trading,

• real-time supply and demand management,

• and electric vehicle charging improvements.

For new entrants to the market, the use cases identified by Bürer et al. are:

• trading energy, renewable energy certificates, or carbon emissions,

• enabling peer-to-peer power generation and distribution and models to increase energy

access in developing countries,
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• using blockchain for microgrids, and

• using blockchain for financing social action [5].

Wu and Tran [8] gave an overview of the possible applications for blockchain in the energy


[…]


benefits of the blockchain. In most cases, the business processes and the energy markets need

to be reimagined as a whole and redesigned with the desired technology in mind to achieve

the optimal results with blockchain. Along with the business and market processes, the roles

and concerns of the stakeholders might be drastically changed to accommodate the new

technology architecture [54].

Several implemented projects have shown that the existing blockchain technology is indeed

capable of serving enterprise-grade applications if they are designed properly. The possible

issues of scalability, transaction costs, and data privacy for enterprise blockchain applications

can all be overcome with thoughtful application design and proper implementation [54].

Projects such as Vakt for commodity trading and WRMHL for business-to-business integration

claim that they have managed to produce enterprise-ready solutions on the blockchain [77],

[104].

As more large companies and energy utilities are showing interest in blockchain solutions,

a need for proper performance and scalability which can help guide companies into finding

the right blockchain technology for their use case is emerging. To help measure

the effectiveness of existing blockchain technologies, a benchmarking tool named Distributed
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Ledger Performance Scan (DLPS) has been developed by Sedlmeir et al. This tool allows

the measurement of performance metrics such as latency and throughput for different

blockchains and different sizes of networks. DLPS already supports the comparison

of performance between industry leaders such as Hyperledger Fabric, Ethereum, and Quorum

[105]. This availability of such benchmarking tools will certainly aid in accelerating

the development of blockchain applications for the energy sector.

One of the biggest implications that blockchain technology could bring if implemented

for peer-to-peer energy trading is diminishing the role of middlemen between energy

generation and energy consumption. This would indicate that utility companies and electricity

retailers would have less involvement in energy trading which can ultimately cut energy costs

for final consumers. Lowering the cost of electricity would possibly have an impact on other

markets as well, such as real estate [6]. However, that leaves the question of the role

of the utilities and retailers in this new energy market open for discussion.

Even though significant progress has been made in the research and development of blockchain

technology for the energy sector, further work remains to be done to address open research

questions and business concerns. Ahl et al. have proposed an analytical framework TESEI,

encompassing technical, economic, social, environmental, and institutional dimensions

in exploring the impact of blockchain on energy markets [61]. For better effectiveness

of blockchain technologies in use for IoT, Ferrag et al. [47] have identified the following open

research questions and focus areas: resilience against combined attacks, dynamic and adaptable

security framework, energy-efficient mining, social networks and trust management,

blockchain-specific infrastructure, vehicular cloud advertisement dissemination, and skyline

query processing.

Aside from the complexities of technical implementation of the suggested solution, the effects

of blockchain technology advancement on the energy sector environment should be closely

studied as well. The impact of blockchain technologies in the energy sector on issues like

meeting climate change goals and energy transition targets should also be closely monitored

and assessed [5]. One of the most important open research questions for blockchain is

the energy consumption of this new technology and there is currently a lack of large-scale

empirical studies in this area that consider the distributed nature of blockchain computing

and power consumption [5].
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The socio-economic impact of blockchain integration into the energy sector and its successful

integration with the current system is an important area for further research. Another challenge

for the industry is developing regulations proactively to ensure consumer protection and a safe

and reliable supply of energy when using blockchain applications [5]. This indicates that new

institutions might be needed for governing this sector and helping integrate the innovations

with the current systems [5]

Blockchain technology itself is only a part of the solution for the future of the energy sector.

Blockchain applications should not be considered as a replacement for existing technology

used in the energy sector, but rather they should integrate with it and enhance its possibilities.

In addition to that, other decentralized technologies specialized for legacy technology

integration, fast messaging, and distributed data storage can be employed to achieve the full

transition to a new decentralized energy paradigm [54]. Blockchain technology can also be

combined with other innovative concepts to further improve the efficiency of decentralized

applications. Researchers in this field are proposing various technology combinations to find

the best solutions to the existing energy problems. For example, multiple game theory models

could be used for a better understanding of the optimal strategies for reducing energy

consumption bills in households using distributed market mechanisms [65]. Additionally,

artificial intelligence algorithms and multi-cloud architectures have the potential to make

blockchain applications in the energy sector more impactful [19].
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8 Conclusions

Blockchain is the technology providing the establishment of trust in a distributed environment

with no central authority. Besides being successful in facilitating financial transactions, recent

developments in the area of blockchain have enabled multiple different applications for this

technology in various industries, including the energy sector. This thesis introduces the main

characteristics of blockchain technology, enumerates and evaluates the possible use cases for

blockchain in the energy domain, and discusses the possible challenges for blockchain

applications in this sector.

When talking about comparisons between blockchain projects and the currently implemented

systems, it is hard to make generalized conclusions since each use-case is unique. Additionally,

even though blockchain technologies share some common features, there is still a lot

of versatility in the implementation. Still, it is possible to identify some main features which

successful projects in the energy sector are sharing. Firstly, blockchains that have smart

contracts enabled have a lot more potential to have a significant impact. Furthermore,

consortium and private blockchains seem to be more appropriate for use in enterprise-grade

applications the energy sector requires than public blockchains. In addition, energy-efficient

consensus protocols with high transaction throughput and low costs such as PoS and PoAu

seem to be preferred. Most of the currently running pilot projects with promising results are

focused on the incorporation of blockchain in the Energy Internet paradigm, and especially

in decentralized energy trading and e-mobility. Additionally, the use of blockchain for asset

management in the energy sector such as with green certificates or carbon credits trading has

been extensively developed, while in the oil and gas industry supply chain management

and workflow improvements on the blockchain have gained the most interest.

The collection of use cases gathered in this thesis, although diverse and extensive, is not

exhaustive and, in the future, more potential use cases will certainly emerge. Innovative

thoughts, start-ups, and pilot projects for various blockchain applications in the energy industry

are plentiful. Not all of them will be successful, but this test-and-error approach will facilitate

the identification and widespread adoption of the most effective applications that can have

a greater impact on the energy sector as a whole. For this reason, even more innovative business

models and research in the blockchain would be beneficial for the energy sector.
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