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Thesis objective: The Master’s thesis aims to explore the use cases of blockchain technology

in the energy markets, more specifically in specialized software supporting the business processes

related to operation of electidity grid.

Criteria required for evaluation
Evaluation scale (grade)

A B C D E F

Content relevant to the field of study ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Setting and meeting objectives ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Treating theoretical aspects of the topic ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Treating practical aspects of the topic ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adequacy of applied methods and their use ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Depth and accuracy of implemented analysis ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dealing with literature sources ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logical structure and composition of the thesis ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Language and terminology ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formal layout ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Student´s contribution ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Practical applicability of results ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Comments to results of anti-plagiarism check:

The correspondence with other resources is 0%, which implies that the work
is original. This fact is obvious when reading the thesis itself. The author worked diligently
which is mirrored in the thesis.

Comments and recommendations:

The author used a lot of very topical resources. Moreover, these are well referenced in the text.
The number of resources is significant and worthy to be mentioned as the author researched various
aspects of the topic appropriately as well as comprehensively.

The basic terminology as well as all abbreviations are correspondingly explained. The thesis structure
is clear and logical, all parts are interconnected and contextualised. The list of figures as well as tables
is usefully provided. Furthermore, the author’s language level is very good and therefore, the text
flows smoothly and without mistakes.

Overall assessment and reasons for the final grade:

In cooperation with Unicorn company, the author selected very topical and relevant topic which is not
explored and researched widely among the laic as well as professional public. The theoretical part
introduces the blockchain technology including the application and the motivation to use it. Then,
the use cases of blockchain in energy domain are discussed. Finally, the challenges in this field
are discussed and the results are provided.

The mentioned theory is reviewed thoroughly and provides useful background. For the purposes
of discussion about the practical aspects, the author analysed and introduced the use cases
within which the specific and detailed issues are mentioned. The included and developed figures are
offering the overview of the most important concepts (e.g. Figure 6 or 9) and therefore, these
represent valuable outputs of the thesis. The up-to-date analysis of the overall market including
current trends, challenges and other issues is delivered.

Generally speaking, the author was able to work independently analysing the topic and cooperating
with the supervisor and the consultants from the real company as well. The consultations with Unicorn
were organised efficiently and the author every time considered the consultants feedback. The value
added of the thesis is obvious and the aim was fulfilled. Because of the abovementioned issues I would
suggest the mark A.

Questions for oral defence:

Which other sector (except from the energy one) would you consider as potential application field
for blockchain? Please, justify your answer.

I recommend the thesis for oral defence.

Suggested final grade: A

Hradec Králové, 21/05/2021
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